جنبش جمهوری خواهان دموکرات ولائیک ایران، این روز فرخنده را به
تمامی زنان جهان، به ویژه به زنان ایران شادباش می گوید و پیوسته
خود را با جنبش زنان ایران در روند برآورده شدن خواست برابری

حقوقی و اجتماعی همبسته و همراه می داند.

جنبش جمهوری خواهان دموکرات ولائیک ایران
۸ مارس ۲۰۱۶
۱۸ اسفند ۱۳۹۴

تشدید کشمکش در راس قدرت سیاسی
بـه همـراه بسـیج نیـروی اجتمـاعی

در کف خیابان
گفتگوی “نگام” با دکتر ‘مهرداد درویش پور’ درباره اپوزیسیون و دو

انتخابات هفتم اسفند

بنیادگرایان هر روز در جامعه کمرنگ تر و بلا موضوع می شوند. حضور
بنیادگرایان تنها به قدرت اسلحه سپاه و مهندسی انتخابات متکی
است.

ضمن راه، راننده ناگهان ترمز کرد و من
نتوانستم تعادلم را حفظ کنم و کله پا شدم و پخش زمین. آن اولش
بود. چهار سال پیش بود”. من با خودم فکر کردم که از چهار سال
باید بیشتر باشد. چهار سال بیشتر است. اینها را با خودم گفتم.
بعداً که آمدیم به شهرام هم گفتم که گفت ” نه، چهار سال می شود!”

در ۱۶ اسفند ۱۳۹۳/ ۷ مارس ۲۰۱۵، در هشتمین سالگرد درگذشت پوران ،
تراب در نامه ای آکنده از مهر و یکدلی به او، از آن “زندگی
مشترک… با احترام متقابل” نوشته بود که ” بیش از سی سال طول
کشید، همه به این امید که برای عدالت گامی کوچک برداریم” و سپس و
پس از ذکری از بار سنگین پایان گرفتن این چنینیِ ” لذت دمساز
بودن”، دور تر هم این جمله آمده بود که: “شاید با رفتن تو بود که

اما محتومیت پایان در اهمیت و ضرورت مبارزه اثری نمی-گذاشت.
ازین پس آوار کندی و هجوم لمسی را می¬بایست سد بست. مبارزه ای
پایدار برای حفظ لحظه ها، خارشها، لرزشها، ارتعاشها و پس زدنها و

دور کردن عقب نشینیها.

دیگر تراب در بیمارستانی بستری شده بود. در حومۀ جنوب شرقی
پاریس. البته که به دیدارش شتافتیم. در ۵ بهمن ۱۳۹۲ / ۲۵ ژانویه
۲۰۱۴. برای رفتن به آنجا نشانی دقیق گرفته بودیم.: باید تا پایان
شرقی خط ۸ مترو می رفتیم و در خروجی مترو به اتوبوسهای سفید رنگ

خط “کا” سوار می شدیم که ما را تا مقابل در ورودی بیمارستان می
برد.ند

و حالا آن اتوبوس خط “کا” را انتظار می کشیدیم و پشتمان هم به
ورزشگاهی بود با زمین چمنش و بچه هائی که دنبال توپ می دویدند.

اما من باید خوب تغذیه کنم و پس به هر زحمتی هست
غذاهـا را پـائین مـی دهـم. ملافـه هـا را زود زود عـوض می¬کننـد.
نظافتیها هم که صبحها می آیند با همان کهنه ای که به کف اتاق می

کشند، میز غذاخوری و صندلیها را هم پاک می کنند.

از دفعات دیگری که به دیدار رفتیم، یکبار هم در یکی از روزهای
تیر/ مرداد ۱۳۹۳ ( ژوئیۀ ۲۰۱۴) بود. هر بار که به دیدار می
رفتیم، همان بود. چشمهایی که نور بودند و کلماتی که صریح و روشن
و دقیق از یک چیز خبر می دادند: زندگی. زندگی در همۀ تاب و
توانش. علیرغم همه چیز. یک زندگیِ علیرغم… چشمها می درخشیدند و
جمله ها مرتب و منظم به گوش می نشستند. اینجا هم مصراعی از حافظ،
یا بیتی از سعدی و یا کلامی از آن دیگری.

بر او و در او
چه می گذشت؟ چگونه می شد که پرستاری بیاید؟ حالا که انگشت پا از

دکمۀ زنگ دور افتاده بود؟ چرا نمی آیند؟ …
گوئی تراب به نظارۀ خودش نشسته بود. خودش که در نبرد دائم هستی و
نیستی بود. عدم از این یاخته تا آن یاخته، وجود را دنبال می کرد.

و وجود با سرسختی بود.. زندگی علیرغمی…

شنبه ۱۵ آذر ۱۳۹۳ / ششم دسامبر ۲۰۱۴ بود که رفتیم. همان مسیر
همیشگی تا رسیدن به جلوی آن دری که معلوم نبود ورودی یک پارک
بیصاحب است یا ورودی یک سربازخانۀ متروک. شبیه همه چیز جز ورودی
یک بیمارستان. از اطلاعات گذشتیم و آن قریب یک کیلومتر را هم طی
کردیم. دست چپ ، باز هم آن عمارت متروک را دیدیم که پنجره هایش

دیدم.
به شهرام گفتم پیاده شویم و قدمی بزنیم تا موعد قراری که داریم
برسد. او هم که در سکوت بود و پیش ازین گفته بود که “این دیگه
باید دفعۀ آخر باشد” پذیرفت. پیاده شدیم و در آن هوایی که دیگر
تاریکی بود قدم زدیم. غایب از خودمان. نور چشمان سیاه تراب را

همچنان می دیدیم.

دیروز، شنبه ۷ آذر ۱۳۹۴/ ۲۸ نوامبر۲۰۱۵ به دیدار تراب رفتیم.

چندی بود که نرفته بودیم ضمن اینکه همیشه عزم رفتن داشتیم.
اینطور پیش آمده بود. و همین هم علت دیگری شده بود برای ناراحتی

سِ می¬کنیم؟… بالا خره دیروز سِ ف وجدان و خود سرکوفت¬زنی که چرا ف
رفتیم. چند روز پیش تلفن کرده بود و با آن صدای محکمش گفته بود
که جویای کتابی است و می¬خواست بداند که من کتاب را دارم یا نه؟

آن
روز دوشنبه ۲۵ ژانویه هم حدود شش و نیم بعداز ظهر به دیدار رفته
بود. که تراب باز هم گفته بود که شعری بخوان. “چهرۀ تراب خسته
بود. گفتم امروز عصر دیگر خسته ای، بگذارشعر نخوانم”. و نخوانده

بود و او را به استراحت سپرده بود و رفته بود.

امروز که صبح سه شنبه ۶ بهمن ۱۳۹۴ / ۲۶ ژانویه۲۰۱۶ است، ساعت نه
و نیم صبح بود که تلفن زنگ زد.

چه کسی این ساعت صبح تلفن می کند؟ ساعتی که مثل ساعت در آن رمان
سارتر، هم زود است و هم دیر. دوستان یا کله سحر تلفن می کنند و
یا دم دمهای ظهر. وقتی که وقت تلفن دیگران است. درین ساعت هم دیر
و هم زود، چرا تلفن زنگ می زند؟ تلفن را که برداشتم آن قدیس بود:
فرامرز.

عمـری در آرزوی بهبـود و بهتـری مردمـان، در تلاش بـرای
برابریهـا و آزادیهـا و در نـبرد بـا بیـدادها و بهـره کشیهـا و
خودسریها. عمری در تلاش و کوششی پایدار و ” همه به این امید که

برای عدالت گامی کوچک برداریم”.
و این کلام پر پیام که “من فریاد می کشم، پس هستم! ما فریاد…”.
نشسته بر صدر یکی از واپسین نوشته ها (۲۸ تیر ۱۳۹۳ / ۱۹ ژوئیۀ
۲۰۱۴). نوشته ای دیگر در همدردی با فلسطین و فلسطینیان با چند
سطری از شعری از محمود درویش، “خیالم که زندانی است” در سرلوحه:
“فریاد می¬ کشم در تنهایی خویش / نه که خفتگان را بیدار کنم، /

بل تا فریادم مرا بیدار کند”:
“فریاد زدن کمترین واکنشی است که می توان در برابر دنیای سراپا
ستم کنونی داشت.

اکنون آن نگاه رفته

بود.
و باز هم صلابت صدایش در گوش طنین می¬زد، همان صدای رسا و مصمم،
زُینشی از سرِ وسواس و تأمل. اکنون آن با همان کلمات روشن، حاصل گ

صدا رفته بود.

دیگر صدا نبود،
دیگر نگاه نبود،
دیگر تراب نبود.

به افسانه های ماندگار پیوسته بود.

یادش. پایدار.

پاریس، ۲۶ بهمن ۱۳۹۴/ ۱۵ فوریه ۲۰۱۶

• بازنویسی و تکمیل متنی که به علت تنگی وقت از قرائت آن در مراسم آتشسپاری تراب حق شناس در گورستان پر لاشز

(جمعه۱۶ بهمن ۱۳۹۴/ ۵ فوریه ۲۰۱۶) خودداری شد.

انتخابـــات، تعامـــل، آزادی و
برابری
فرهنگ قاسمی

این مقاله به دنبال مقالات دیگری که در باب به اصطلاح انتخابات در
جمهوری اسلامی به مناسبتهای مختلف نوشته شده، تنظیم گردیده است.

کنند.

۵-اصل نود و ششم: تشخیص عدم مغایرت مصوبات مجلس شورای اسلامی با
احکام اسلام با اکثریت فقهای شورای نگهبان و تشخیص عدم تعارض آنها

با قانون اساسی برعهده اکثریت همه اعضای شورای نگهبان است.

پاریس

یکشنبه ۲۵ بهمن ۱۳۹۴

ÂÂ ۱۴ فوریه ۲۰۱۶

بیانیۀ سیاسی
جنبش جمهوری خواهان دموکرات و لائیک ایران

مصوبِ گردهمآیی سراسری ششم
١٩ تا ٢١ فوریه ٢۰١٦ – سی ام بهمن تا دوم اسفند ١٣٩٤

نقض فاحش و مستمر حقوق بشر و پایمال شدن حقوق اساسی مردم ایران
طی سال های اخیر شدت گرفته است. شمار اعدام ها در ایران در سال
گذشته به نسبت سال ٢٠١٤ بیش از ٤٠ در صد افزایش یافته است.
جمهوری اسلامی از لحاظ سرانۀ اعدام در مقام نخست جهانی و به لحاظ
شمار روزنامه نگاران زندانی در سومین مقام جهانی قرار دارد.

تحقق این شرایط در گرو رشد و گسترش مبارزۀ مردم و جنبش های
اجتماعی، نافرمانی مدنی و برهم خوردن توازن قوا به نفع مردم است.
خواست ما این است که نظام بیدادگر جمهوری اسلامی به ارادۀ مردم و
به شیوۀ مسالمت آمیز برچیده شود؛ هر چند که کارنامۀ خشونت بار آن
از وجود چنین ظرفیتی حکایت نمی کند (منشور سیاسی ج.ج.د.ل.ا. ١٩

مه ٢۰١٤ – ٢٩ اردیبهشت ١٣٩٢)

مبارزات اجتماعی در ایران برای تغییر وضع موجود، برای رهایی از
سلطۀ دین و استبداد و دستیابی به آزادی، دموکراسی، عدالت اجتماعی
و برابری، با فراز و نشیب و با وجود همۀ دشواری ها ادامه دارد.
این مبارزات، زیر سرکوب شدید امنیتی و اوضاع سخت معیشتی و در

پراکندگی نیروهای فعال اجتماعی صورت می گیرد.

این سه گونه مبارزات می توانند، در صورت رشد و اعتلای خود، در
پیوند، همسویی و همکوشی با یکدیگر، به یک جنبش بزرگ اجتماعی برای

فروپاشی رژیم بدل شوند.
ما وظیفۀ اصلی خود می دانیم که از مبارزات گوناگون مردم و از
جنبش های اجتماعی برای تغییرات بنیادین در ایران پشتیبانی کنیم.

جنبش جمهوری خواهان دموکرات و لائیک ایران
٢١ فوریه ٢۰١٦ – دوم اسفند ١٣٩٤

درباره انتخابات مجلس خبرگان و
مجلس شورای اسلامی ایران

گفتگوی علی فکری با مهرداد درویش پور و پرویز نویدی

رادیو راه ابریشم، مجلۀ چشم انداز

این گفتگو را بشنوید